
DEL SETTORE "Ufficio Lavori Pubblici"

ADOTTATA DAL DIRIGENTE

Data 08/04/2024N. 590 del Reg.

CITTA' DI GROTTAGLIE
Provincia di Taranto

********
DETERMINAZIONE

OGGETTO: D.G.R. N. 1374 DEL 12.10.2023. L.R. 13/2001. LAVORI DI "MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DI VIA CAMPOBASSO, NEL TRATTO DI STRADA COMPRESO TRA 
VIA SICILIA E INGRESSO CHIESA EVANGELICA" DELL'IMPORTO COMPLESSIVO DI 
€ 250.000,00. CUP: J47H23001900002-APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATO ALL'EVENTUALE AFFIDAMENTO 
TRAMITE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO, ART. 50, COMMA 1, LETT. C) DEL 
D.LGS. 36/2023

FIRMATO
IL RESPONSABILE

ING. TALO' VALERIA

Redatta da: Ing. Talo' Valeria

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 590 DEL 08/04/2024 DEL SETTORE Ufficio Lavori Pubblici 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Premesso che: 
-la Regione Puglia con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1374 del 12/10/2023, pubblicata sul BURP in 
data 19/10/2023, deliberava “Legge regionale 11 maggio 2001 n. 13 – “Realizzazione e manutenzione di 
opere pubbliche o di pubblico interesse” - Finanziamento dei lavori di competenza delle amministrazioni 
locali- Approvazione dei criteri e delle modalità di assegnazione dei contributi; 
-con tale deliberazione la Giunta Regionale formulava i criteri e le modalità per la “Concessione di contributi 
regionali in conto capitale in favore di amministrazioni pubbliche per la realizzazione e manutenzione di 
OO.PP. e di pubblico interesse”;  
-la Regione Puglia con Determinazione del Dirigente Sezione OO.PP. e Infrastrutture n. 785 del 19.10.2023, 
pubblicata sul BURP in data 26.10.2023 approvava l’avviso pubblico ad oggetto “D.G.R. n. 1374 del 
12.10.2023. L.R. 13/2001. Disciplina per la concessione e l’utilizzo dei contributi finanziari destinati agli 
interventi di “Realizzazione e manutenzione di opere pubbliche o di pubblico interesse” - Finanziamento dei 
lavori di competenza comunale”; 
-con deliberazione di Giunta Comunale n. 361 del 22.11.2023 si provvedeva ad approvare il Progetto 
Esecutivo denominato “Manutenzione straordinaria di Via Campobasso, nel tratto di strada compreso tra via 
Sicilia e ingresso Chiesa Evangelica” dell’importo complessivo di € 250.000,00, avente il seguente quadro 
economico: 
 

QUADRO ECONOMICO 

DESCRIZIONE  IMPORTI  

            
A.1 Importo lavori  (a corpo) 

    
        201.321,51 €  

 

A1.1  di cui - importo manodopera ex art. 41 c. 13 e 14 del D.lgs 36/2023  non soggetto a ribasso           64.413,84 €  
 

A.2 Oneri della sicurezza non soggetto a ribasso             1.964,07 €  
 

  TOTALE LAVORI (A.1+A.2) 
    

        203.285,58 €  
 

    
    

  
 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE  : 
    

  
 

B.1 

Spese tecniche relative alla progettazione esecutiva, coordinamento 

della 

sicurezza in fase di progettazione      

            5.604,50 €  
 

B.2 

Spese tecniche relative alla  direzione lavori e contabilità e Certificato 

Regolare Esecuzione e coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione.     

           8.600,00 €  
 

B.3 Allacciamenti pubblici servizi 
    

                       -   €  
 

B.4 

Fondo incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 D.Lgs 

n.50/2016, pari al 2% dell'importo posto a base di gara ( composto 

dalla somma delle voci B4.1+B4.2 di seguito specificate) 
    

            4.065,71 €  
 

B4.1 80% da ripartirsi ai sensi dell'art. 112 comma 3 
        3.252,57 €  

  
 

B4.2 20% da ripartirsi ai sensi dell'art. 112 comma 3 
           813,14 €  

  
 

B.4 
Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di 

laboratorio per materiali (spese per accertamenti di laboratorio) 
    

                       -   €  
 

B.5 Imprevisti (I.V.A. inclusa) 
    

            4.254,78 €  
 

B.6 Acquisizione aree e immobili 
    

                       -   €  
 

B.7 Spese per commissioni giudicatrici 
    

                       -   €  
 



DETERMINAZIONE NR. 590 DEL 08/04/2024 DEL SETTORE Ufficio Lavori Pubblici 

 

 

B.8 Spese per pubblicità e contributo ANAC 
    

                 35,00 €  
 

B.9 I.V.A ed eventuali altre imposte : 
    

  
 

B 9.2 CNPAIA su spese tecniche 
4,00% di B.1+B.2  

               568,18 €  
 

B 9.3 I.V.A. sui lavori 10,00% di A.1+A.2           20.328,56 €  
 

B 9.4 I.V.A. su altre spese  22,00% 

di 

B.1+B.2+B.7+ 

B.8+B.9.2 
            3.257,69 €  

 

    
  Totale B.9 

          24.154,43 €  
 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  (Totale B) 
    

          46.714,42 €  
 

  T O T A L E   P R O G E T T O  (A+B)             250.000,00 €  
 

 
-la Regione Puglia con atto dirigenziale m. 1042 del 20.12.2023 approvava gli esiti dei lavori della 
Commissione di valutazione delle istanze pervenute a seguito della pubblicazione DGR 1374 del 12.10.2023 
e del successivo Atto Dirigenziale n. 785 del 19.10.2023, impegnando le somme disponibili nel Bilancio 
regionale in favore dei soggetti beneficiari; 
-con tale determinazione dirigenziale la Regione Puglia ammetteva a finanziamento il progetto denominato 
Manutenzione straordinaria di Via Campobasso, nel tratto di strada compreso tra via Sicilia e ingresso 
Chiesa Evangelica-CUP J47H23001900002 dell’importo di € 250.000,00; 
-con nota prot. 2968 del 19.01.2024 la Regione Puglia comunicava l’assegnazione del contributo al Comune 
di Grottaglie; 
-con delibera di Giunta Comunale n. 26 del 08.02.2024, è stato approvato il primo aggiornamento allo 
schema del programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 inserendo nella prima annualità (2024) il 
progetto ad oggetto “Manutenzione straordinaria di Via Campobasso, nel tratto di strada compreso tra via 
Sicilia e ingresso Chiesa Evangelica” -CUP J47H23001900002 dell’importo di € 250.000,00; 
-con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 16.03.2024 si è provveduto alla variazione al DUP e al 
bilancio di previsione 2024/2026 e il suddetto intervento è stato iscritto nel bilancio corrente sul capitolo 3614 
in entrata e 11410 in uscita; 
-con deliberazione di Giunta Comunale n. 333 del 06.11.2023, la sottoscritta è stata nominata RUP per 
l’intervento in oggetto; 
-che con determina n. 554 del 03.04.2024 del è stato costituito il gruppo di lavoro 
-che con determina n. 558 del 04.04.2024 è stato affidato il servizio tecnico di Direzione Lavori e 
Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione, contabilità dei lavori a misura e redazione del 
Certificato di Regolare Esecuzione all’ing. BRUNETTI Ferdinando nato a Altamura il 21/01/1974, con studio 
tecnico in Gravina di Puglia alla via Cattaneo n. 3- Codice Fiscale BRNFDN74A21A225C- P.IVA 
08366740721, in qualità di libero professionista e iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Bari al 
n°7012; 
- che il progetto è corredato degli elaborati necessari, tali da definire le caratteristiche qualitative e funzionali 
dei lavori, il quadro delle esigenze da soddisfare e delle specifiche prestazioni da fornire;  
 
Rilevato che l’affidamento dei lavori dell’intervento in parola avrà luogo tramite procedura negoziata, senza 
bando, di cui all’art. 50, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 36/2023, previa consultazione di almeno cinque 
operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici;  
 
Ritenuto necessario al fine di contemperare l’esigenza del rispetto dei principi di legalità trasparenza e 

concorrenza, con il principio del risultato e del buon andamento dell’azione amministrativa, declinato 

secondo i canoni di efficienza, efficacia ed economicità della stessa, ai sensi dell’art. 1 del D.Lgs. 36/2023: 

-avviare, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. c) del D.Lgs. 36/2023, una indagine di mercato funzionale 

all’individuazione di operatori economici da invitare all’eventuale successiva procedura negoziata per 

l’affidamento dei lavori in oggetto, secondo il criterio del prezzo più basso a corpo art. 50, comma 4 dello 

stesso Decreto; 

- approvare l’Avviso di indagine di mercato per l’affidamento del servizio in oggetto, nonché il Modello di 

manifestazione di interesse (allegato 1); 

- disporre che il suddetto avviso sarà pubblicato per 15 giorni solari; 



DETERMINAZIONE NR. 590 DEL 08/04/2024 DEL SETTORE Ufficio Lavori Pubblici 

 

 

- qualora l’indagine di mercato consenta di individuare operatori economici interessati all’espletamento delle 

attività oggetto di affidamento, ricorrere alla procedura negoziata senza bando, art. 50, comma 1, lett. c) del 

D.Lgs. 36/2023, da svolgersi in modalità telematica tra più operatori economici, per l’affidamento dell’appalto 

secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. 36/2023; 

 

Ravvisato che: 
-all'esito della manifestazione d’interesse non sarà redatta alcuna graduatoria delle domande pervenute né 
sarà attribuito alcun punteggio alle stesse; 
-se a seguito della manifestazione di interesse verrà individuato un numero di operatori economici 
pari o superiore a 5 e fino a 15 che posseggono in proprio la categoria di esecuzione, si procederà ad 
invitare tale numero di operatori;  
-se a seguito della manifestazione di interesse verrà individuato un numero di operatori economici 
superiore a 15 che posseggono la categoria di esecuzione in proprio, la stazione appaltante 
procederà ad effettuare un sorteggio per la selezione del numero massimo di 15 (quindici) tra i soli 
Operatori Economici in possesso della categoria dei lavori in proprio; 
-se a seguito della manifestazione di interesse non sarà possibile individuare, tra tutti quelli che 
avranno manifestato interesse alla partecipazione, un numero minimo di operatori economici pari 5, 
che posseggono la categorie di esecuzione in proprio, si procederà a individuare gli ulteriori 
operatori economici, fino a raggiungere il numero massimo di 15, attraverso un sorteggio tra i soli 
soggetti manifestanti che non hanno il possesso in proprio della categoria di esecuzione lavori, ma 
che ne hanno dimostrato il possesso diversamente; 
-qualora il numero di candidature sia inferiore a 5 l’ente si riserva comunque la facoltà di 
implementare il numero degli operatori economici, fino al numero minimo di 5, dall’elenco degli 
operatori economici iscritti alla piattaforma TRASPARE della Centrale Unica di Committenza c/o 
l’Unione dei Comuni di Montedoro, in possesso della categoria dei lavori richiesta. 
 
Richiamato l’art. 2, comma 3, dell’Allegato II.1 al D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, “L’avviso di avvio 
dell’indagine di mercato indica il valore dell’affidamento, gli elementi essenziali del contratto, i requisiti di 
idoneità professionale, i requisiti minimi di capacità economica e finanziaria e le capacità tecniche e 
professionali richieste ai fini della partecipazione, il numero minimo ed eventualmente massimo di operatori 
che saranno invitati alla procedura, i criteri di selezione degli operatori economici, le modalità per 
comunicare con la stazione appaltante”. 
 
Dato atto che: 
- il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è individuato nella persona dell’Ing. Valeria Talò Responsabile 
del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023; 
- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per tutte le fasi pertinenti all’affidamento e 
all’esecuzione del contratto; 
 
Dato atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG), ai sensi della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010, 
sarà assegnato successivamente in caso di indizione della procedura negoziata; 

 
Preso Atto che è stata premura del competente Settore procedere alla redazione dei seguenti elaborati 
necessari e propedeutici all'avvio della procedura: 
 – schema di avviso pubblico di manifestazione di interesse 
 – allegato “1”: istanza di manifestazione di interesse;  
 
Ritenuto di pubblicare ed espletare le procedure di cui sopra, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo 
internet del Comune di Grottaglie, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti” e 
sul suo sito istituzionale e sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC, ai sensi dell’art. 2 
dell’allegato II.2 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Visto il Codice dei Contratti di cui al D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 05.01.2024, con il quale il Sindaco ha disposto di attribuire alla 
sottoscritta l’incarico di Responsabile del Settore n. 3 “Lavori Pubblici e Manutenzione”, con coeva 
assegnazione della relativa posizione organizzativa, fino al 31.12.2024; 
 



DETERMINAZIONE NR. 590 DEL 08/04/2024 DEL SETTORE Ufficio Lavori Pubblici 

 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 6 del 24.01.2024 – esecutiva ai sensi di legge – con la quale sono 
stati assegnati i PEG di competenza ai responsabili dei servizi già incaricati dei compiti gestionali col decreto 
sindacale n. 1/2024 su citato; 

 

Acquisito, ai sensi dell’art. 183 – settimo comma – del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
Tanto premesso, nella necessità di provvedere in merito, 

 
 

DETERMINA 
 
per i motivi esposti in narrativa, 

1) di avviare, una manifestazione di interesse finalizzata, all’eventuale affidamento ad un solo operatore 

economico, tramite procedura negoziata senza bando, art. 50, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 36/2023, 

secondo il criterio del minor prezzo a corpo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. 36/2023, dell’appalto ai 

lavori di “Manutenzione straordinaria di Via Campobasso, nel tratto di strada compreso tra via Sicilia e 

ingresso Chiesa Evangelica”- CUP: J47H23001900002 dell’importo di € 250.000,00; 

2) di approvare l’Avviso di manifestazione d’interesse, nonché il Modello di manifestazione di 

interesse (allegato 1), allegati alla presente; 

3) di dare atto che all'esito della manifestazione d’interesse non sarà redatta alcuna graduatoria delle 

domande pervenute né sarà attribuito alcun punteggio alle stesse; 

4) di dare atto che i soggetti individuati secondo le modalità ed i criteri di cui all'avviso pubblico, saranno 

invitati alla successiva procedura negoziata a presentare la documentazione necessaria per la 

partecipazione e la propria offerta per l'affidamento dei lavori; 

5) di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG), ai sensi della Legge 136/2010 e della Legge 

217/2010, sarà assegnato successivamente in caso di indizione della procedura negoziata; 

6) di pubblicare il suddetto Avviso e la restante documentazione allegata per 15 giorni solari, dando atto 

che gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo 

internet del Comune di Grottaglie, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti” e 

sul suo sito istituzionale e sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC, ai sensi dell’art. 2 

dell’allegato II.2 del D.Lgs. n. 36/2023; 

7) di rinviare all’adozione della successiva determinazione a contrarre, l’approvazione degli atti necessari 

allo svolgimento della eventuale fase di affidamento e l’assunzione dei relativi impegni di spesa a copertura 

della procedura negoziata e della realizzazione del servizio stesso, ivi compresa l’assunzione dell’impegno 

di spesa relativo al contributo di gara in favore di ANAC, dando atto che la presente determinazione non 

comporta impegno di spesa né riflessi diretti o indiretti sul patrimonio dell’Ente, limitandosi ad una mera 

indagine di mercato, non vincolante per l’Amministrazione comunale; 

8) di demandare al Settore Segreteria Generale i successivi adempimenti di competenza quali: 

l’annotazione nel registro e l’inserimento nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni; la 

pubblicazione all’albo pretorio; il rilascio di copie su richiesta o d’ufficio; 

9) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’albo on line dando 

atto che lo stesso sarà inserito nel portale dell’Amministrazione Trasparente, sotto- sezione “Bandi di gara e 

contratti”, ed in modo permanente nella sezione degli estratti dei provvedimenti dirigenziali; 



DETERMINAZIONE NR. 590 DEL 08/04/2024 DEL SETTORE Ufficio Lavori Pubblici 

 

 

10) di partecipare la presente determinazione, contestualmente alla sua pubblicazione all’Albo Pretorio, al 

Sig. Sindaco e al Sig. Segretario Generale. 

 
La sottoscritta Ing. Valeria Talò Responsabile del Settore LL.PP., giusto Decreto Sindacale n. 1 del 
05.01.2024, attesta di non versare in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, proprio o dei 
soggetti indicati dall’art. 7 del DPR 62/2016. 
 

 



 

 

 

AVVISO PUBBLICO 
per la presentazione da parte di operatori economici di cui all’art. 65 D. Lgs. n° 36/2023 della 

 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A ESSERE INVITATI 

 
alla successiva procedura negoziata sottosoglia ex art. 50, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 36/2023 per 

affidamento dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIA CAMPOBASSO, NEL TRATTO DI 
STRADA COMPRESO TRA VIA SICILIA E INGRESSO CHIESA EVANGELICA.” 

CUP: J47H23001900002 
(Approvato con Determina n. 00 del 0.2024) 

 
 
Premesso che: 
-la Regione Puglia con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1374 del 12/10/2023, pubblicata sul BURP in 
data 19/10/2023, deliberava “Legge regionale 11 maggio 2001 n. 13 – “Realizzazione e manutenzione di 
opere pubbliche o di pubblico interesse” - Finanziamento dei lavori di competenza delle amministrazioni 
locali- Approvazione dei criteri e delle modalità di assegnazione dei contributi; 
-con tale deliberazione la Giunta Regionale formulava i criteri e le modalità per la “Concessione di contributi 
regionali in conto capitale in favore di amministrazioni pubbliche per la realizzazione e manutenzione di 
OO.PP. e di pubblico interesse”;  
-la Regione Puglia con Determinazione del Dirigente Sezione OO.PP. e Infrastrutture n. 785 del 19.10.2023, 
pubblicata sul BURP in data 26.10.2023 approvava l’avviso pubblico ad oggetto “D.G.R. n. 1374 del 
12.10.2023. L.R. 13/2001. Disciplina per la concessione e l’utilizzo dei contributi finanziari destinati agli 
interventi di “Realizzazione e manutenzione di opere pubbliche o di pubblico interesse” - Finanziamento dei 
lavori di competenza comunale”; 
-con deliberazione di Giunta Comunale n. 361 del 22.11.2023 si provvedeva ad approvare il Progetto 
Esecutivo denominato “Manutenzione straordinaria di Via Campobasso, nel tratto di strada compreso tra via 
Sicilia e ingresso Chiesa Evangelica” dell’importo complessivo di € 250.000,00, avente il seguente quadro 
economico: 
 

QUADRO ECONOMICO 

DESCRIZIONE  IMPORTI  

            
A.1 Importo lavori  (a corpo) 

    
        201.321,51 €  

 

A1.1  di cui - importo manodopera ex art. 41 c. 13 e 14 del D.lgs 36/2023  non soggetto a ribasso           64.413,84 €  
 

A.2 Oneri della sicurezza non soggetto a ribasso             1.964,07 €  
 

  TOTALE LAVORI (A.1+A.2) 
    

        203.285,58 €  
 

    
    

  
 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE  : 
    

  
 

B.1 

Spese tecniche relative alla progettazione esecutiva, coordinamento 

della 

sicurezza in fase di progettazione      

            5.604,50 €  
 

B.2 

Spese tecniche relative alla  direzione lavori e contabilità e Certificato 

Regolare Esecuzione e coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione.     

           8.600,00 €  
 

B.3 Allacciamenti pubblici servizi 
    

                       -   €  
 

B.4 

Fondo incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 D.Lgs 

n.50/2016, pari al 2% dell'importo posto a base di gara ( composto 

dalla somma delle voci B4.1+B4.2 di seguito specificate) 
    

            4.065,71 €  
 

B4.1 80% da ripartirsi ai sensi dell'art. 112 comma 3 
        3.252,57 €  

  
 



 

 

B4.2 20% da ripartirsi ai sensi dell'art. 112 comma 3 
           813,14 €  

  
 

B.4 
Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di 

laboratorio per materiali (spese per accertamenti di laboratorio) 
    

                       -   €  
 

B.5 Imprevisti (I.V.A. inclusa) 
    

            4.254,78 €  
 

B.6 Acquisizione aree e immobili 
    

                       -   €  
 

B.7 Spese per commissioni giudicatrici 
    

                       -   €  
 

B.8 Spese per pubblicità e contributo ANAC 
    

                 35,00 €  
 

B.9 I.V.A ed eventuali altre imposte : 
    

  
 

B 9.2 CNPAIA su spese tecniche 
4,00% di B.1+B.2  

               568,18 €  
 

B 9.3 I.V.A. sui lavori 10,00% di A.1+A.2           20.328,56 €  
 

B 9.4 I.V.A. su altre spese  22,00% 

di 

B.1+B.2+B.7+ 

B.8+B.9.2 
            3.257,69 €  

 

    
  Totale B.9 

          24.154,43 €  
 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  (Totale B) 
    

          46.714,42 €  
 

  T O T A L E   P R O G E T T O  (A+B)             250.000,00 €  
 

 
 
-la Regione Puglia con atto dirigenziale m. 1042 del 20.12.2023 approvava gli esiti dei lavori della 
Commissione di valutazione delle istanze pervenute a seguito della pubblicazione DGR 1374 del 12.10.2023 
e del successivo Atto Dirigenziale n. 785 del 19.10.2023, impegnando le somme disponibili nel Bilancio 
regionale in favore dei soggetti beneficiari; 
-con tale determinazione dirigenziale la Regione Puglia ammetteva a finanziamento il progetto denominato 
Manutenzione straordinaria di Via Campobasso, nel tratto di strada compreso tra via Sicilia e ingresso 
Chiesa Evangelica-CUP J47H23001900002 dell’importo di € 250.000,00; 
-con nota prot. 2968 del 19.01.2024 la Regione Puglia comunicava l’assegnazione del contributo al Comune 
di Grottaglie; 
-con delibera di Giunta Comunale n. 26 del 08.02.2024, è stato approvato il primo aggiornamento allo 
schema del programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 inserendo nella prima annualità (2024) il 
progetto ad oggetto “Manutenzione straordinaria di Via Campobasso, nel tratto di strada compreso tra via 
Sicilia e ingresso Chiesa Evangelica” -CUP J47H23001900002 dell’importo di € 250.000,00; 
-con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 16.03.2024 si è provveduto alla variazione al DUP e al 
bilancio di previsione 2024/2026 e il suddetto intervento è stato iscritto nel bilancio corrente sul capitolo 3614 
in entrata e 11410 in uscita; 
-con deliberazione di Giunta Comunale n. 333 del 06.11.2023, la sottoscritta è stata nominata RUP per 
l’intervento in oggetto; 
-che con determina n. 554 del 03.04.2024 del è stato costituito il gruppo di lavoro 
-che con determina n. 558 del 04.04.2024 è stato affidato il servizio tecnico di Direzione Lavori e 
Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione, contabilità dei lavori a misura e redazione del 
Certificato di Regolare Esecuzione all’ing. BRUNETTI Ferdinando nato a Altamura il 21/01/1974, con studio 
tecnico in Gravina di Puglia alla via Cattaneo n. 3- Codice Fiscale BRNFDN74A21A225C- P.IVA 
08366740721, in qualità di libero professionista e iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Bari al 
n°7012; 
- che il progetto è corredato degli elaborati necessari, tali da definire le caratteristiche qualitative e funzionali 
dei lavori, il quadro delle esigenze da soddisfare e delle specifiche prestazioni da fornire;  
 
Con il presente avviso il Comune di Grottaglie intende effettuare un’indagine di mercato, ai sensi dell'articolo 
2 dell’Allegato II.1 del d. lgs. n. 36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici”, in combinato disposto con 
l’articolo 50, comma 1 lett. c) del richiamato Codice, finalizzata all’individuazione di operatori economici da 
invitare alla successiva procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in oggetto.  
 
Rilevato che:  



 

 

-l’affidamento dei lavori dell’intervento in parola avrà luogo tramite procedura negoziata, senza bando, di cui 
all’art. 50, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 36/2023, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, 
ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici;  

A tal fine, il Comune di Grottaglie, per mezzo del presente avviso raccoglierà le manifestazioni di interesse 
da parte di Operatori Economici qualificati, che manifesteranno l’interesse a partecipare alla suddetta 
“Procedura Negoziata”. 

È richiesta la registrazione dell’Operatore Economico alla piattaforma “Traspare” della Centrale Unica di 
Committenza c/o l’Unione dei Comuni di Montedoro al link: www.montedoro.traspare.com.it. L' iscrizione 
deve essere antecedente alla data di scadenza della presente indagine di mercato a pena di esclusione, 
fanno fede le risultanze del sito. 
 
1.PRINCIPI GENERALI  
Il presente avviso, ai sensi anche di quanto indicato dal documento interpretativo della Commissione 
Europea del 23/06/2006, è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per favorire la 
partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori economici in modo non vincolante per la 
Stazione Appaltante. Le manifestazioni di interesse hanno l’unico scopo di comunicare all’Ente, la 
disponibilità a essere invitati a presentare un’offerta. Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura 
di affidamento e non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi; si tratta semplicemente di 
un’indagine conoscitiva, finalizzata all’individuazione di Operatori Economici da consultare nel rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, ai sensi 
dell’art. 3 del D. Lgs. n° 36/23.  
 
2. RIFERIMENTI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE  
Comune di Grottaglie – Settore LL.PP. e Manutenzione, Via Martiri d’Ungheria snc, 74020 Grottaglie (TA);  
Indirizzo web del profilo del Committente: www.comune.grottaglie.ta.it  
Indirizzo PEC del Committente: comunegrottaglie@pec.rupar.puglia.it  
Persone di contatto: R.U.P. e Responsabile del Settore: Ing. Valeria Talò 
mail: valeria.talo@comunegrottaglie.ta.it   

 
3. OGGETTO DELL’AVVISO  
L’Avviso ha per oggetto la presentazione di manifestazioni di interesse da parte di Operatori Economici, 
qualificati, interessati al successivo eventuale affidamento. 
L’Appalto sarà dato a: “A CORPO”, con offerta in “Unico Ribasso Percentuale”, approssimato alla seconda 
cifra decimale.  
Il ribasso percentuale offerto dall’aggiudicatario in sede di gara si intende offerto e applicato a tutti i 
prezzi unitari in elenco i quali, così ribassati, costituiscono i prezzi contrattuali da applicare alle 
singole quantità eseguite. 
 
L’importo complessivo dei Lavori ammonta ad € 203.285,58 di cui € 1.964,07 per costi per sicurezza non 
soggetti a ribasso e € 64.413,84 per costi della manodopera non soggetti a ribasso, oltre I.V.A.  
Si precisa che l’importo dei lavori soggetto a ribasso è € 136.907,61.  
Ai sensi del D.P.R. 207/2010 e in conformità all’allegato” A “al predetto regolamento, i lavori sono classificati 
nella categoria prevalente “strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane” – “categoria “OG3” 
classifica I per un importo di € 203.285,58; 
 
Si conferma quindi che, l’appalto si intende caratterizzato da un unico gruppo di lavorazioni. 
 
4. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE  
I requisiti di partecipazione alla presente manifestazione di interesse sono di seguito riportati:  

4.1. Ai fini della partecipazione al presente avviso, gli operatori economici dovranno essere in possesso dei 
seguenti requisiti generali:  
-assenza delle cause ostative alla partecipazione alle gare pubbliche di cui all’art. 94 e 95 del D. Lgs. 
n° 36/23.;  
-iscrizione alla CCIAA per l’espletamento della prestazione di cui trattasi;  
 
4.2. Ai fini della partecipazione al presente avviso, gli operatori economici dovranno essere in possesso dei 
seguenti requisiti speciali:  
-per l’esecuzione dei lavori il possesso obbligatorio di attestato SOA in corso di validità per LA 
categoria prevalente “strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane”- ”categoria “OG3” classifica 
I per un importo di € 203.285,58: 

 
5. PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE  

http://www.montedoro.traspare.com.it/
http://www.comune.grottaglie.ta.it/
mailto:comunegrottaglie@pec.rupar.puglia.it
mailto:valeria.talo@comunegrottaglie.ta.it


 

 

Le manifestazioni di interesse dovranno essere redatte in conformità all’ALLEGATO 1 del presente Avviso e 
sottoscritte digitalmente dal legale rappresentante dell’Operatore Economico interessato; il quale, nello 
specifico, dovrà dichiarare ai sensi degli artt. 38, 46 e 47 del D.P.R. n° 445/2000:  
1. il possesso dei requisiti speciali di cui al punto 4.2  

2. di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e le disposizioni contenute nel presente 
Avviso; 

3. di aver preso visione del Capitolato Speciale di Appalto del progetto posto a gara e di accettarlo nella 
sua interezza; 

4. di essere iscritto all’albo fornitori della piattaforma “Traspare” della Centrale Unica di Committenza c/o 

l’Unione dei Comuni di Montedoro; 
5. di aver preso visione del progetto posto a gara e di ritenerlo esaustivo, in particolare, della 

documentazione Tecnico-Economica in esso contenuta; 
6. di aver preso visione del Protocollo di legalità e Codice di comportamento dei dipendenti pubblici. 
La manifestazione di interesse e la connessa documentazione dovrà pervenire esclusivamente a mezzo 
“PEC” al seguente indirizzo: comunegrottaglie@pec.rupar.puglia.it entro e non oltre le: 
 

ore 12.00 del giorno ----- (------) mese ----------------- 2024 
 
Si anticipa sin d’ora che, ai sensi dell’art.24 del Dlg.s n.36/2023, la verifica del possesso dei requisiti avrà 
luogo, nell’ambito della presente procedura, attraverso la banca dati FVOE istituita presso l’ANAC.  
Si precisa che le operazioni di inserimento a sistema di tutta la documentazione richiesta, nonché di 
trasmissione e conferma, rimangono ad esclusivo rischio dell’Operatore Economico.  
Non saranno ammesse, in nessun caso, le manifestazioni di interesse pervenute oltre il termine stabilito, 
nonché quelle non sottoscritte nei termini di legge.  
Si specifica che alla manifestazione di interesse non dovrà essere allegata alcuna offerta economica o 
preventivo o altri documenti/elementi comunque denominati, dai quali sia dato evincere - anche 
indirettamente - la futura offerta economica, pena la mancata presa in considerazione della manifestazione 
stessa. 
 
6. TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE  
La presentazione delle manifestazioni di interesse da parte degli operatori economici dovrà avvenire entro e 
non oltre le ore 12:00 del giorno ----- (------) mese ----------------- 2024.  
L’oggetto della PEC dovrà essere: “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE AD ESSERE INVITATI ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DI VIA CAMPOBASSO, NEL TRATTO DI STRADA COMPRESO TRA VIA SICILIA E INGRESSO CHIESA 
EVANGELICA.”- CUP: J47H23001900002 
  
Si precisa che al fine di facilitare la ricerca al protocollo delle manifestazioni pervenute, è necessario 
inserire nell’oggetto della PEC il corretto numero del CUP; la sua mancanza potrà essere motivo di 
esclusione dalla presente manifestazione.  
 
La P.E.C. dovrà contenere:  
1. Dichiarazione di manifestazione di interesse e possesso dei requisiti di partecipazione redatta secondo il 

fac-simile (ALLEGATO 1) allegato al presente avviso firmato digitalmente dal richiedente;  

2. Copia fotostatica del documento di identità, in corso di validità del dichiarante; 
3. Copia conforme all’originale dell’Attestazione SOA. 
 
7. CAUSE DI ESCLUSIONE  
Comporta l’automatica esclusione:  
-mancata presentazione della domanda, entro il termine di scadenza, alla PEC del protocollo dell’Ente;  
-presentazione dell’istanza ad una PEC diversa da quella indicata nel presente avviso;  
-mancata indicazione delle proprie generalità;  
-mancata sottoscrizione della domanda;  
-mancata compilazione di tutte le dichiarazioni presenti nella domanda, compreso le spuntature delle stesse;  
-presentazione di domande di soggetti tra di loro in situazioni di controllo ai sensi dell’art. 2359 Codice Civile, 
o che abbiano in comune un associato, raggruppato o collaboratore;  
-presentazione di domande di soggetti per i quali ricorra una qualunque delle cause di esclusione prevista 
dall’ art. 94 D. Lgs. n° 36/23 e dalla vigente normativa di settore accertati con ogni mezzo in qualsiasi 
momento.  
 
8. INVITI ALLA SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA  
Sono ammessi a presentare la propria manifestazione di interesse tutti i soggetti di cui all’art. 65 del D. Lgs. 
n° 36/23, che siano in possesso dei requisiti di ammissione sopra richiesti.  

mailto:comunegrottaglie@pec.rupar.puglia.it


 

 

Si sottolinea che con il presente Avviso si richiede la presentazione della sola manifestazione di interesse. 
Questa Amministrazione aggiudicatrice procederà solo in un secondo tempo all’indizione della procedura 
negoziata per l’aggiudicazione dei lavori, tramite invito a formulare offerta rivolta ai candidati individuati a 
seguito dell’indagine di mercato.  
Si procederà, in seduta riservata, all’analisi delle manifestazioni di interesse pervenute, provvedendo ad 
escludere i candidati risultati privi dei requisiti di partecipazione richiesti e ad ammettere alle successive fasi 
della procedura solo i candidati risultati idonei. 
 
Alla successiva procedura negoziata, saranno invitati, nel rispetto del principio di rotazione degli 
affidamenti ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n° 36/23, minimo n. 5 (cinque) e massimo n.15 (quindici) 
Operatori Economici, dando priorità all’invito a coloro che posseggono in proprio la categoria di 
esecuzione di cui al punto 4.2.  
Tale criterio, ai sensi dell’art. 2 comma 1 dell’All.1, appare essere oggettivo, coerente con l’oggetto e 
la finalità dell’affidamento e con i principi di concorrenza, non discriminazione, proporzionalità e 
trasparenza.  
Si intende il possesso “in proprio” della categoria di esecuzione lavori previste per l’appalto, il 
possesso della stessa senza il ricorrere agli istituti previsti dalla norma in caso di carenza. 
 
Si individueranno gli operatori economici da invitare rispettando quanto segue:  
-se a seguito della manifestazione di interesse verrà individuato un numero di operatori economici 
pari o superiore a 5 e fino a 15 che posseggono in proprio la categoria di esecuzione, si procederà ad 
invitare tale numero di operatori;  
-se a seguito della manifestazione di interesse verrà individuato un numero di operatori economici 
superiore a 15 che posseggono la categoria di esecuzione in proprio, la stazione appaltante 
procederà ad effettuare un sorteggio per la selezione del numero massimo di 15 (quindici) tra i soli 
Operatori Economici in possesso della categoria dei lavori in proprio; 
 
-se a seguito della manifestazione di interesse non sarà possibile individuare, tra tutti quelli che 
avranno manifestato interesse alla partecipazione, un numero minimo di operatori economici pari 5, 
che posseggono la categorie di esecuzione in proprio, si procederà a individuare gli ulteriori 
operatori economici, fino a raggiungere il numero massimo di 15, attraverso un sorteggio tra i soli 
soggetti manifestanti che non hanno il possesso in proprio della categoria di esecuzione lavori, ma 
che ne hanno dimostrato il possesso diversamente; 
-qualora il numero di candidature sia inferiore a 5 l’ente si riserva comunque la facoltà di 
implementare il numero degli operatori economici, fino al numero minimo di 5, dall’elenco degli 
operatori economici iscritti alla piattaforma TRASPARE della Centrale Unica di Committenza c/o 
l’Unione dei Comuni di Montedoro, in possesso della categoria dei lavori richiesta. 

Il sorteggio verrà svolto in seduta pubblica in forma anonima nella data che sarà comunicata sul profilo del 
Committente. Gli esiti del sorteggio verranno verbalizzati e pubblicati, in forma anonima, sul sito istituzionale 
dell’Ente solo dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte della fase di gara.  

Ai sensi dell’art. 50 comma 2 D.Lgs. n. 36/23, per la selezione degli operatori da invitare alle procedure 
negoziate il sorteggio può essere utilizzato in presenza di situazioni particolari e specificamente motivate. In 
questo caso trattandosi di lavori rientranti nella Categoria OG3 classifica I, gli Operatori Economici in 
possesso della relativa Certificazione SOA, sono numerosi pertanto il sorteggio viene utilizzato al fine di 
garantire il rispetto del principio del risultato di cui all’articolo 1 del Codice, o meglio i tempi di conclusione 
previsti per la procedura ai sensi dell’art. 17, comma 3 dell’allegato I.3 al Codice. Ulteriori criteri di selezione, 
stante la tipologia “comune” e “generica” dei lavori da eseguire, comporterebbero per la stazione appaltante 
oneri assolutamente incompatibili con il celere svolgimento della procedura. 
 
Gli Operatori Economici ammessi a seguito del presente avviso, saranno invitati alla successiva eventuale 
Procedura Negoziata, che sarà espletata dal Comune di Grottaglie (TA) in modalità telematica sulla 
Piattaforma TRASPARE della Centrale Unica di Committenza c/o l’Unione dei Comuni di Montedoro 
www.montedoro.traspare.com in dotazione dell’Ente, da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo, ai 
sensi dell’art.108 Dlgs n.36/23.  
 
9. CLAUSOLA DI REVISIONE PREZZI  

Per la presente procedura relativamente alla revisione prezzi si applica l’ art. 60 Dlgs n.36/23. 

 
10. ALTRE INFORMAZIONI  
Il presente avviso, che è finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta 
contrattuale e non vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre 
procedure.  

http://www.montedoro.traspare.com/


 

 

L’Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 
competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna 
pretesa.  
Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e 
speciali richiesti per l’affidamento dell’appalto in oggetto, il quale invece dovrà essere dichiarato 
dall’interessato ed accertato dal Comune di Grottaglie in occasione dell’affidamento in questione.  

Gli elaborati progettuali dell’intervento sono visionabili al link:_________ 

 
11. TRATTAMENTO DEI DATI  
I dati raccolti, anche con strumenti informatici, saranno trattati nel rispetto della disciplina dettata dal D.Lgs. 
196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati personali) e dal Regolamento (UE) 27 15 aprile 2016 n. 
2016/679/UE, esclusivamente nell’ambito della presente procedura di affidamento cui si riferisce il presente 
invito. Il trattamento dei dati verrà effettuato dal personale dell’Amministrazione aggiudicatrice e da eventuali 
altri addetti, preventivamente individuati, in modo da garantire la sicurezza e la riservatezza. 
 
12. PUBBLICAZIONE  
Il presente atto sarà pubblicato, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di 
Grottaglie, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti” e sul suo sito istituzionale 
e sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC, ai sensi dell’art. 2 dell’allegato II.2 del D.Lgs. n. 
36/2023 

Allegati:  

-Modello di manifestazione di interesse con dichiarazioni sostitutive. 
-Protocollo di legalità e Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 

 
 



 

 
 

Pagina 1 
 

  

ALLEGATO 1 

 
AL COMUNE DI GROTTAGLIE 

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 
via Martiri D'Ungheria 
74023 Grottaglie (TA) 

Pec: comunegrottaglie@pec.rupar.puglia.it   

 
OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA, ALL’EVENTUALE AFFIDAMENTO 
AD UN SOLO OPERATORE ECONOMICO, TRAMITE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO, 
ART. 50, COMMA 1, LETT. C) DEL D.LGS. 36/2023 “Manutenzione straordinaria di Via 
Campobasso, nel tratto di strada compreso tra via Sicilia e ingresso Chiesa Evangelica”, 
dell’importo complessivo di € 250.000,00, CUP: J47H23001900002.  

 

Il sottoscritto __________________________________, nato a ______________________, il 

______________, in qualità di ___________________________________della ditta 

___________________________________________ con sede legale in 

_____________________________ via _______________________________ 

Codice Fiscale ____________________________; P.IVA  _____________________________, 

iscritta alla Camera di Commercio di ____________________________, con il numero R.E.A. 

_________________________PEC  __________________________________ 

 
 

M A N I F E S T A 
 

il proprio interesse a partecipare alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del 

D.Lvo n.36/2023, per l’appalto dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIA 

CAMPOBASSO, NEL TRATTO DI STRADA COMPRESO TRA VIA SICILIA E INGRESSO CHIESA 

EVANGELICA”, di cui al progetto esecutivo approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 361/23.  

 
C H I E D E 

 
di partecipare:  
come (barrare e completare la casella che interessa):  
 
 come impresa singola  
 
Oppure  
 come capogruppo di un’associazione temporanea o di un consorzio o di un GEIE di tipo 
orizzontale/verticale/misto già costituito fra le seguenti imprese:  
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________ 
 
Oppure  
 come capogruppo di un’associazione temporanea o di un consorzio o di un GEIE di tipo 
orizzontale/verticale/misto da costituirsi fra le seguenti imprese: 
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________ 
 
Oppure  
 come mandante una associazione temporanea o di un consorzio o di un GEIE di tipo 
orizzontale/verticale/misto già costituito fra le imprese:  
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________ 

mailto:comunegrottaglie@pec.rupar.puglia.it


 

 
 

Pagina 2 
 

  

 
Oppure  
 come mandante una associazione temporanea o di un consorzio o di un GEIE di tipo 
orizzontale/verticale/misto da costituirsi fra le seguenti imprese:  
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________ 
 
A tal fine, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e ss.mm.ii. consapevole 
delle sanzioni penali previste dall’articolo 76 del medesimo D.P.R. n. 445/2000, per le ipotesi di falsità 
in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate,  

 
D I C H I A R A 

 
1) L’insussistenza delle motivazioni di esclusione così come specificatamente descritte nell’art. 94 

(cause di esclusione automatica) e all’art. 95 (cause di esclusione non automatica) del D.Lvo. n. 

36/2023 e che qui si intendono integralmente ripetute e trascritte;  

2) Il possesso della qualificazione di idoneità professionale, mediante iscrizione alla Camera di 

Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura, Ufficio registro delle Imprese, per l’esercizio 

dell’attività pertinente a quella oggetto dei lavori in appalto;  

3.1) di possedere l’abilitazione prevista dalla vigente normativa per le prestazioni oggetto 

dell’affidamento in parola, in particolare di essere in possesso, 

• per quanto riguarda i lavori da eseguirsi, di attestazione SOA per la seguente categoria e classe:  

ctg.: ………………… cls: ………………………… rilasciata in data ....................... dalla società 

......................................................................................................... regolarmente autorizzata, in data 

……….……. al n° ........................... con validità al ........................................; 

3.2) ovvero di non possedere tutte l’abilitazione SOA per la categoria e la classifica corrispondente 

(prevalente) previste per la esecuzione dei lavori dell’affidamento ma di soddisfare i requisiti del 

possesso dei requisiti nel modo seguente: 

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________ 

 
In caso di AVVALIMENTO dei requisiti di altro soggetto, ai sensi e con le modalità previste dall’art. 

104 D.lgs. n. 36/23, dichiara che il nominativo dell’impresa ausiliaria 

è_____________________________________________________________________ con sede in 

________________________________alla via ________________________________________ n. 

______ c.f./p.iva ____________________________________________, e che i requisiti posseduti 

dall’impresa ausiliaria sono attestati mediante il possesso di Attestazione SOA per la categoria “OG3” 

per la “classifica I” o superiore in corso di validità; 

4) di avere preso conoscenza ed accettare tutte le condizioni dettate dall’avviso di manifestazione di 

interesse ed in particolare quelle relative alla modalità di selezione degli operatori da invitare alla 

procedura; più precisamente quella relativa alla selezione “prioritaria” degli operatori in possesso “in 

proprio” del requisito indicato relativo al possesso dell’attestazione SOA nella categoria “OG3” di 

“classifica I” o superiore; 



 

 
 

Pagina 3 
 

  

5) in considerazione che il procedimento di scelta del contraente avverrà mediante l’utilizzo della 

piattaforma telematica “Traspare” della Centrale Unica di Committenza c/o l’Unione dei Comuni di 

Montedoro”, di essere iscritto all’albo fornitori della piattaforma “Traspare” della Centrale Unica di 

Committenza c/o l’Unione dei Comuni di Montedoro”; 

6) di prendere atto e accettare che la manifestazione di interesse non vincola in alcun modo il 

Comune di Grottaglie, che potrà pertanto non avviare la procedura né invitare l’impresa e/o le imprese 

che manifesteranno il proprio interesse alla partecipazione;  

7) di aver preso visione del progetto dei lavori e di aver preso conoscenza della natura 

dell’affidamento e di tutte le circostanze generali, particolari e locali, che influiscono e che possono 

influire sull’esecuzione dei lavori;  

8) che tutte le comunicazioni e la documentazione afferente la presente procedura di affidamento 

saranno inviate attraverso la predetta piattaforma telematica, e solo qualora questo non fosse 

possibile, dovranno essere inviate al seguente indirizzo di posta elettronica certificata (PEC): 

____________________________; 

9) ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 445/2000, che i fatti, stati e qualità riportati nella presente 

dichiarazione corrispondono a verità;  

10) di autorizzare, ai sensi del D.Lvo n.196/2003 e s.m.i., il Comune di Grottaglie al trattamento dei 

dati personali, il quale, cautelato da misure idonee a garantire la sicurezza e la riservatezza, avverrà 

per le sole finalità istituzionali e strumentali dell’organizzazione dell’Ente. 

 
Data _________________  

In fede (*)  
 
(*) Firmare con firma digitale in corso di validità 

 
 


		2024-04-08T11:55:14+0000
	valeria talò




